RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MONITORIA

ONDE SE LÊ: A Coordenação do Curso de FISIOTERAPIA da Universidade de Gurupi - UNIRG, com fulcro nas
disposições da Resolução CONSUP nº 16/2017, torna público que estão abertas (conforme item 5 deste Edital) as
inscrições para o processo de seleção de acadêmicos monitores para as disciplinas de ANATOMIA HUMANA,
ANATOMIA HUMANA APLICADA, NEUROANATOMIA E NEUROFISIOLOGIA, EXAMES COMPLEMENTARES,
FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR, FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL e ESTÁGIO SUPERVISIONADO II e para início imediato no semestre
vigente e continuado em 2025/2, mediante as condições estabelecidas neste edital.

LEIA-SE: A Coordenação do Curso de FISIOTERAPIA da Universidade de Gurupi - UNIRG, com fulcro nas
disposições da Resolução CONSUP nº 16/2017, torna público que estão abertas (conforme item 5 deste Edital) as
inscrições para o processo de seleção de acadêmicos monitores para as disciplinas de ANATOMIA HUMANA,
ANATOMIA HUMANA APLICADA, NEUROANATOMIA E NEUROFISIOLOGIA, RECURSOS TERAPÊUTICOS
MANUAIS, EXAMES COMPLEMENTARES, ELETROTERMOFOTOTERAPIA, FISIOTERAPIA
CARDIOVASCULAR, FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, FISIOTERAPIA
DERMATOFUNCIONAL e ESTÁGIO SUPERVISIONADO II e para início imediato no semestre vigente e continuado
em 2025/2, mediante as condições estabelecidas neste edital.

ONDE SE LÊ:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O processo seletivo será redigido por este edital e executado pelos docentes das disciplinas de ANATOMIA HUMANA,

ANATOMIA HUMANA APLICADA, NEUROANATOMIA E NEUROFISIOLOGIA, EXAMES COMPLEMENTARES,
FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR, FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL e ESTÁGIO SUPERVISIONADO II, do curso de Fisioterapia da Universidade
de Gurupi - UnirG.

1.2 O processo seletivo oferecerá 09 vagas para início imediato, cuja carga horária está disponível no item 4.1 deste
edital.

LEIA-SE:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.3 O processo seletivo será redigido por este edital e executado pelos docentes das disciplinas de ANATOMIA HUMANA,

ANATOMIA HUMANA APLICADA, NEUROANATOMIA E NEUROFISIOLOGIA, RECURSOS TERAPÊUTICOS
MANUAIS, EXAMES COMPLEMENTARES, ELETROTERMOFOTOTERAPIA, FISIOTERAPIA
CARDIOVASCULAR, FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, FISIOTERAPIA
DERMATOFUNCIONAL e ESTÁGIO SUPERVISIONADO II, do curso de Fisioterapia da Universidade de Gurupi - UnirG.

1.4 O processo seletivo oferecerá 10 vagas para início imediato, cuja carga horária está disponível no item 4.1 deste
edital.

ONDE SE LÊ:
4. DAS VAGAS

4.1 As vagas para monitores, bem como o número de horas serão ofertadas de acordo com a tabela abaixo.

LEIA-SE:
4. DAS VAGAS

4.1 As vagas para monitores, bem como o número de horas serão ofertadas de acordo com a tabela abaixo.

CÓDIGO DISCIPLINA Nº DE VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

CARGA HORÁRIA
SEMESTRAL

63011774 Anatomia Humana 01 2h 30 horas

63011779 Anatomia Humana Aplicada  01 2h 30 horas

63011788 Neuroanatomia e Neurofisiologia 01 2h 30 horas

63011210 Recursos Terapêuticos Manuais 01 2H 30 horas

63011374 Exames Complementares  01 2h 30 horas

63011375 Eletrotermofototerapia 01 2h 30 horas

2035272 Fisioterapia Cardiovascular 01 2h 30 horas

2035273 Fisioterapia Respiratória 01 2h 30 horas

2035279 Urgência e Emergência  01 2h 30 horas

2035282 Fisioterapia Dermatofuncional  01 2h 30 horas

2035288 Estágio Supervisionado II 02* 6h 90 horas

*1 vagas para cadastro de reserva

ONDE SE LÊ:

4.2 A ementa e a bibliografia das disciplinas estão de acordo com a tabela abaixo:

LEIA-SE:
4.2 A ementa e a bibliografia das disciplinas estão de acordo com a tabela abaixo:
Código Disciplina Conteúdo programático Bibliografia

63011375

Eletrotermofototerapia

Estudo dos tipos de correntes
elétricas, eletroterapia de baixa, média
e alta frequência, campo eletromag-
nético, ultrassom, diatermia,  radiação
eletromagnética, laserterapia, foto-
terapia e termoterapia, analisando
seus efeitos fisiológicos e terapêuticos
com princípios de aplicação nos
tecidos corporais, indicações e contra-
indicações Atualização dos avanços e
inovações em eletro, foto e termo-
terapia.

BEHRENS, B.J. BEINERT, H. Agentes físicos
em reabilitação: teoria e prática baseada em
evidências. 3. Ed. Barueri-SP: Manole, 2018.

HILL, P. Milady Laser e Luz. São Paulo, SP:
Cengage Learning, 2017.

LOW, J.; REED, A. Eletroterapia explicada:
princípios e práticas. 3. ed. SP: Manole, 2001.

NELSON, R. M.; HAYES, K. W.; CURRIER, D. P.
Eletroterapia clínica. 3. ed. Barueri: Manole,
2003.

63011210 Recursos Terapêuticos
Manuais

Princípios e organização do ambiente
terapêutico. Estudo teórico e prático
dos recursos terapêuticos manuais nas
diversas áreas de prevenção e
reabilitação: drenagem linfática,
massagem clássica, mobilização
tecidual e articular, estabilização
segmentar, liberação miofascial,
shiatsu, shantala, reflexologia entre
outras. Efeitos fisiológicos, indicações
e contraindicações, precauções,
utensílios e acessórios destinados às
terapêuticas.

CHAITOW, L. Terapia manual para disfunção
fascial. Porto Alegre: Artmed, 2017.

JÚNIOR ACHOUR, A. Mobilização e
alongamento na função musculoarticular.
Barueri, SP: Manole, 2017.

MEYER, S. Técnicas de massagem I:
Aprimorando a arte do toque. Barueri-SP:
Manole, 2010.

MEYER, S. Técnicas de Massagem II:
Redescobrindo o Sentido do Tato. Barueri-
SP: Manole, 2010.

PEREZ, E., LEVIN, R. Técnicas de Massagens
Ocidental e Oriental. 1. Ed. SP: Érica, 2014.

Gurupi - TO, 10 de fevereiro de 2025.

Rafaela de Carvalho Alves

 Coordenadora do Curso de Fisioterapia
Portaria Reitoria nº 060/2024